
 

 

 

Il Ministro dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica 
 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, “Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in materia 

di danno ambientale”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ss.mm.ii., con particolare riguardo agli 

articoli 35 e ss., che ha istituito il Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio, definendone 

attribuzioni e ordinamento; 

VISTO il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito con modificazioni dalla legge 17 

luglio 2006, n. 233, con cui è stato ridenominato il “Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio” in “Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, con 

cui è stato ridenominato il “Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare” in 

“Ministero della Transizione Ecologica” e ne sono stati definiti nuovi compiti e funzioni; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con cui il “Ministero della Transizione Ecologica” ha 

assunto la denominazione di “Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante “Norme 

in materia ambientale”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n. 303 del 29-

12-2022, S.O. n. 43); 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” (G.U. Serie Generale n. 304 del 30-

12-2022, S.O. n. 44); 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 464 del 19 novembre 2021, recante 

“Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
07

41
94

 D
at

a 
13

/0
2/

20
23

 o
re

 0
8:

21
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
80

.



 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 101 del 03-03-2022, con cui è stata 

emanata la direttiva generale recante “Indirizzi generali per l’attività amministrativa e la gestione per 

l’anno 2022” del Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’On. Gilberto 

Pichetto Fratin è stato nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e successive modificazioni, recante 

“Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in 

materia di procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica 

dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015, recante “Piano 

stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio 

di alluvione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016, recante le modalità 

di funzionamento del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016, “Approvazione 

dell'indicatore di riparto su base regionale delle risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2021 "Aggiornamento 

dei criteri, delle modalità e dell'entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in 

materia di mitigazione del rischio idrogeologico"; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni; 

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, e successive modificazioni, recante, tra 

l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, che affida l’attuazione 

degli interventi ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Commissari di Governo per il contrasto del 

dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 

del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO l’art. 36-ter, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure.»; 

VISTO il comma 7 del medesimo articolo che, in particolare, ha sostituito il primo e il secondo 

periodo dell’art. 7, comma 2, del decreto-legge n. 133/2014, come segue: “Gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con decreto del 

Ministro della transizione ecologica previa intesa con il Presidente di ciascuna regione 

territorialmente competente.” e, alla lettera c) ha disciplinato, nel medesimo comma 2, la procedura 

di revoca del Commissario in carica; 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
07

41
94

 D
at

a 
13

/0
2/

20
23

 o
re

 0
8:

21
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
80

.



 

VISTO l’art. 16, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, che ha ulteriormente 

modificato l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, prevedendo, in particolare, 

che «Il Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di 

bilancio del Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più decreti 

del Ministro della transizione ecologica previa intesa con i Presidenti delle regioni e delle province 

autonome di Trento e Bolzano interessate agli interventi ammessi a finanziamento nei rispettivi 

territori, corredati dai relativi cronoprogrammi, così come risultanti dal sistema di monitoraggio. 

Gli interventi ammessi al finanziamento sono identificati dai relativi codici unici di progetto (CUP), 

ai sensi dell'articolo 11, commi 2-bis e 2-ter della legge 16 gennaio 2003, n. 3. Il monitoraggio del 

Piano e degli interventi è effettuato dalle amministrazioni titolari dei CUP con il sistema di 

monitoraggio di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e con i sistemi ad esso collegati 

e gli interventi sono classificati sotto la voce "MITE - Mitigazione del rischio idrogeologico". Con i 

medesimi decreti di cui al primo periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse, 

le riprogrammazioni e le rimodulazioni.»; 

VISTO l’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha integrato l’articolo 11 della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, in 

particolare, aggiungendo all’articolo 11, il comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 

l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di 

cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

VISTA la nota prot. MiTE.44379 del 06/04/2022, con cui la Direzione Generale Uso Sostenibile 

del Suolo e delle Risorse Idriche ha avviato la programmazione delle risorse di bilancio destinate, per 

l’anno 2022, al finanziamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, secondo i 

criteri e le procedure stabilite dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 

2021 e, a tal fine, ha comunicato la quota assegnata alla Regione Toscana, pari ad Euro 32.105.690,81; 

DATO ATTO che l’assegnazione delle risorse ha tenuto conto dei seguenti criteri: 

- la ripartizione delle quote annuali dei fondi di cui al DPCM 21 luglio 2017 e al DPCM 28 novembre 

2018, nonché di ulteriori risorse di bilancio, è stabilita dagli indicatori di riparto di cui al DPCM 5 

dicembre 2016; 

- la ripartizione delle risorse di cui alla L. 205/2017, art. 1, c. 1073, è relativa alle sole Regioni del 

Centro-Nord ed è stabilita, per esse, dagli indicatori di riparto di cui al DPCM 5 dicembre 2016; 

VISTE la nota prot. n. 263863 del 30/06/2022, acquisita al protocollo MiTE.81987 del 

01/07/2022, la nota prot. n. 461301 del 28/11/2022, acquisita in pari data al protocollo MiTE.149331, 

e la comunicazione acquisita con prot. MiTE.150440 del 30/11/2022, con cui la Regione Toscana ha 

trasmesso l’elenco degli interventi per i quali è chiesto il finanziamento, formato da n. 23 interventi, 

per un importo complessivo pari ad Euro 36.116.119,59, di cui Euro 32.009.951,41 a carico del 

Ministero; 

RITENUTO che la differenza tra l’importo delle risorse spettanti alla Regione Toscana e 

l’ammontare del finanziamento definito con il presente atto, pari ad Euro 95.739,40, vada attribuita, 

a favore della medesima Regione, nelle prossime programmazioni; 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
07

41
94

 D
at

a 
13

/0
2/

20
23

 o
re

 0
8:

21
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
80

.



 

PRESO ATTO che nei relativi capitoli di bilancio dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica è presente la copertura finanziaria relativa al 

finanziamento dei suddetti interventi; 

INDIVIDUATO nei capitoli n. 7511 - PG 1 - EPR 2021 “Spese per interventi di messa in 

sicurezza del territorio contro il dissesto idrogeologico”, n. 7511 - PG 1 - EPR 2022 “Spese per 

interventi di messa in sicurezza del territorio contro il dissesto idrogeologico”, n. 8535 - PG 2 - EPR 

2022 “Spese per interventi in materia di dissesto idrogeologico”, n. 8535 - PG 4 - EPR 2022 “Spese 

per interventi urgenti e prioritari di mitigazione del rischio idrogeologico - riparto fondo investimenti 

2020”,  e n. 8551 - PG 1 - EPR 2022 “Spese per interventi di sistemazione del suolo”, i capitoli ove 

far gravare la relativa spesa, in quanto pertinenti; 

VISTA la nota prot. 510823 del 29-12-2022, con cui il Presidente della Regione Toscana ha reso 

l’intesa prescritta dall’art. 7, comma 2, del decreto-legge n. 133 del 2014, come modificato 

dall’articolo 16, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152; 

RITENUTO, pertanto, di dover dare copertura finanziaria agli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico della Regione Toscana, sul pertinente capitolo di bilancio della spesa del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per un importo complessivo di Euro 

32.009.951,41; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Individuazione e attuazione degli interventi 2022) 

 

1. Il presente decreto individua n. 23 interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, 

con i relativi cronoprogrammi da realizzarsi nel territorio della Regione Toscana per un importo 

di Euro 32.009.951,41 a carico del Ministero. 

2. Gli interventi, con l’indicazione dei rispettivi importi e dei cronoprogrammi, sono riportati 

nell’allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

3. All'attuazione degli interventi provvede il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico, ex art. 10, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, ss.mm.ii. 

 

Articolo 2 

(Monitoraggio) 

 

1. Il monitoraggio degli interventi è effettuato con il sistema di monitoraggio di cui al decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e con i sistemi ad esso collegati ai sensi dell’art. 16, comma 

2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152. 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
07

41
94

 D
at

a 
13

/0
2/

20
23

 o
re

 0
8:

21
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
80

.



 

2. Il Commissario di Governo assicura il tempestivo inserimento dei dati di monitoraggio, al fine di 

consentire la rilevazione sistematica e tempestiva degli avanzamenti economici, procedurali, 

fisici e di risultato. 

3. Il Commissario di Governo dovrà trasmettere annualmente al Ministero una relazione sullo stato 

di avanzamento fisico e finanziario degli interventi rispetto alle risorse effettivamente erogate, 

segnalando le eventuali criticità riscontrate. 

 

Articolo 3 

(Copertura finanziaria e trasferimento delle risorse) 

 

1. La copertura finanziaria degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’art. 1, 

pari ad Euro 32.009.951,41, è garantita nell’ambito delle risorse presenti sui pertinenti capitoli di 

bilancio del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

2. Le risorse di cui al comma 1, saranno trasferite al Commissario subordinatamente alla 

registrazione del presente provvedimento da parte degli Organi di controllo e previa disponibilità 

di cassa.  

 

Articolo 4 

(Riprogrammazioni e rimodulazioni degli interventi) 

 

1. Le rimodulazioni degli interventi e le riprogrammazioni delle risorse a favore di un nuovo 

intervento, sono disposte, previa istruttoria, con decreto del Ministro dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, d’intesa con il Presidente della Regione. 

2. Alle rimodulazioni delle risorse che non comportino mutamenti degli interventi o dell’ammontare 

complessivo delle risorse assegnate con il presente provvedimento, si provvede con presa d’atto 

dei competenti Uffici del Ministero, su motivata richiesta regionale.  

3. Il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico provvederà alle modifiche 

e/o rimodulazioni definite ai sensi dei commi 1 e 2, riportandole sul sistema di monitoraggio. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di Controllo per i riscontri di competenza. 

 

 

On. Gilberto Pichetto Fratin 

 

 

 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
07

41
94

 D
at

a 
13

/0
2/

20
23

 o
re

 0
8:

21
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.0
80

.



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  

 

Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

 

Piano degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico-Programmazione delle risorse annualità 2022 

 

Regione TOSCANA – Elenco degli interventi ammessi a finanziamento 
 

N° 
Codice 

ReNDiS 
CUP Provincia Comune Località Titolo 

Livello di 

progettazione 

presente in 

ReNDiS 

Importo totale 

dell'intervento 

(Euro) 

Importo 

richiesto 

(Euro) 

Importo 

cofinanziamen

to con altre 

risorse 

(Euro) 

Importo 

finanziato 

(Euro) 

Cronoprogramma 

A 

Ultimazion

e della 

progettazio

ne  

(mesi) 

B 

Aggiudica

zione dei 

lavori 

(mesi) 

C 

Esecuzione 

dell'intervento 

compreso il 

collaudo 

(mesi) 

A+B+C 

Tempo 

totale 

(mesi) 

1 09IR020/MT I77H21006850002 SI Radicofani La Ripa 

Interventi di messa 

in sicurezza e 

riqualificazione 

area verde 

soprastante in loc. 

La Ripa 

Progetto 

esecutivo 
1.394.614,00 1.394.614,00 - 1.394.614,00 3 4 7 14 

2 09IR019/MT H27H21000160006 PI 
Crespina 

Lorenzana 

Via 1° 

Maggio 

Lorenzana 

Interventi di 

ripristino e messa 

in sicurezza di 

versante oggetto di 

movimento 

franoso in 

Lorenzana 

Progetto di 

fattibilità 

tecnico 

economica 

1.039.162,87 982.066,87 57.096,00 982.066,87 3 5 14 22 

3 09IR036/MT G28H22000290001 GR Montieri 

Poggio di 

Montieri e 

centro 

abitato 

Riconfigurazione 

del reticolo di 

drenaggio nel 

poggio di Montieri 

e adeguamento 

sezioni dei canali 

Progetto di 

fattibilità 

tecnico 

economica 

1.850.000,00 1.850.000,00 - 1.850.000,00 17 6 17 40 

4 09IR029/MT H62B22002410002 LU 
Porcari 

(primario) 
Gragnano 

Interventi di 

sistemazione 

idraulica del Rio 

Leccio a fronte di 

eventi con tempo 

di ritorno 200 anni 

1° Lotto - 

sicurezza per TR 

30 anni - 3° 

stralcio 

Progetto di 

fattibilità 

tecnico 

economica 

5.376.586,60 5.376.586,60 - 5.376.586,60 15 3 18 36 

5 09IR004/MT J82B20000130005 FI Pontassieve Vicoferaldi 

Opere di 

protezione da un 

dissesto franoso in 

localita’ 

Vicoferaldi sud_1° 

stralcio 

Progetto 

esecutivo 
232.535,73 232.535,73 - 232.535,73 0 3 2 5 

AOOGRT / AD Prot. 0074194 Data 13/02/2023 ore 08:21 Classifica P.080.



 

6 09IR001/MT B18B22000190001 AR Arezzo Castelsecco 

Riassetto reticolo 

minore con 

realizzazione 

nuovo canale 

collettore di 

raccolta acque 

dalla collina di 

Castelsecco_ lotto 

II 

Progetto di 

fattibilità 

tecnico 

economica 

552.105,94 552.105,94 - 552.105,94 5 3 8 16 

7 09IR016/MT I77H19002080002 LU 

San 

Romano in 

Garfagnana 

Bacciano 

Mitigazione del 

rischio 

idrogeologico sul 

versante sud-est 

della frazione di 

villetta in località 

Bacciano II lotto 

Progetto 

esecutivo 
688.636,91 688.636,91 - 688.636,91 0 3 8 11 

8 09IR023/MT G47H21063940004 LU Pietrasanta Castello 

Messa in sicurezza 

frana Castello lotto 

3 

Progetto 

esecutivo 
468.000,00 468.000,00 - 468.000,00 1 3 5 9 

9 09IR032/MT G25F21003150002 SI Montalcino 
Piazza 

Cavour 

Opere di 

consolidamento 

muro del 

parcheggio 

municipale in 

piazza Camillo 

Benso Conte di 

Cavour 

Progetto 

esecutivo 
360.000,00 286.084,00 73.916,00 286.084,00 0 5 7 12 

10 09IR033/MT D92B22001620001 MS Podenzana Loppiedo 

Consolidamento 

movimenti franosi 

lungo la strada per 

Loppiedo a partire 

dalla SP 

Podenzana 1° 

stralcio 

Progetto 

esecutivo 
1.102.026,09 1.102.026,09 - 1.102.026,09 0 8 15 23 

11 09IR038/MT C81B22001560001 PT Quarrata Silvione 

Realizzazione di 

bacino di 

accumulo a 

servizio del Rio di 

Lucciano e Rio 

delle Mulina 

Progetto 

definitivo 
3.053.692,62 3.053.692,62 - 3.053.692,62 5 7 16 28 

12 09IR034/MT I47H21002410003 LU Gallicano La Ravina 

Consolidamento 

movimenti franosi 

lungo la viabilità 

di collegamento 

alla loc. La Ravina 

Progetto 

definitivo 
212.789,03 191.846,56 20.942,47 191.846,56 4 3 8 15 

AOOGRT / AD Prot. 0074194 Data 13/02/2023 ore 08:21 Classifica P.080.



 

13 09IR037/MT G92B22003440001 PO Carmignano Seano 

Cassa ad uso 

plurimo a servizio 

del fosso 

Collecchio e della 

fognatura della 

frazione di Seano 

nel Comune di 

Carmignano in 

destra idraulica del 

fosso Barberoni - 

lotto 1. 

Progetto di 

fattibilità 

tecnico 

economica 

1.578.003,80 1.559.966,40 18.037,40 1.559.966,40 4 6 9 19 

14 09IR030/MT I27H22000220005 SI 

Abbadia 

San 

Salvatore 

Piazza della 

Repubblica 

Costruzione ex 

novo ultimo tratto 

canale (Piazza 

della Repubblica) 

e dismissione 

tratto esistente 

Progetto 

esecutivo 
898.000,00 823.974,46 74.025,54 823.974,46 1 4 7 12 

15 09IR005/MT C71B20001090002 FI Empoli Empoli 

Torrente Orme 

(Lotto A). Cassa di 

espansione Orme 4 

Progetto 

definitivo 
5.707.466,09 5.707.466,09 - 5.707.466,09 10 9 33 52 

16 09IR043/MT D85B19001250002 MS Carrara 
Marina di 

Carrara 

Opere di 

protezione per la 

sponda sinistra del 

Torrente 

Parmignola sito in 

loc. Marina di 

Carrara (FOCE) 

Progetto 

esecutivo 
2.649.750,00 997.599,23 1.652.150,77 997.599,23 6 9 15 30 

17 09IR040/MT H77H21001860002 LU Massarosa 

Bacino di 

bonifica 

Lago di 

Massaciucc

oli 

Intervento di 

ripristino e 

regolarizzazione 

delle arginature 

circondariali del 

Lago di 

Massaciuccoli 

Progetto 

esecutivo 
1.469.561,91 1.469.561,91 - 1.469.561,91 3 3 8 14 

18 09IR042/MT J66B18000260001 MS Massa Massa 

Intervento di 

adeguamento 

strutturale ed 

idraulico delle 

opere arginali in 

dx e sx idraulica 

del Frigido 2 lotto 

Progetto 

esecutivo 
2.247.000,00 747.000,00 1.500.000,00 747.000,00 1 7 16 24 

19 09IR006/MT E58H21000230001 FI 
Montesperto

li 
capoluogo 

Lavori di 

consolidamento 

nell'area di Via 

delle Mimose 

interessata da 

dissesti franosi 

Progetto 

esecutivo 
1.081.203,20 1.081.203,20 - 1.081.203,20 1 5 9 15 

AOOGRT / AD Prot. 0074194 Data 13/02/2023 ore 08:21 Classifica P.080.



 

20 09IR007/MT E77H21014060002 AR Montevarchi Ricasoli 

Realizzazione di 

palificata per la 

messa in sicurezza 

dell’abitato di 

Ricasoli nel 

versante nord 

Progetto 

definitivo 
1.447.427,19 1.447.427,19 - 1.447.427,19 2 6 5 13 

21 09IR008/MT I61B21005150002 FI 
Palazzuolo 

sul Senio 
capoluogo 

Lavori di 

completamento 

delle opere per la 

difesa idraulica 

nella zona 

artigianale - lotto 2 

Progetto 

esecutivo 
296.407,63 296.407,63 - 296.407,63 2 5 7 14 

22 09IR041/MT D21B21000510002 LU 
Borgo a 

Mozzano 
Diecimo 

Straordinaria 

manutenzione sul 

fiume Serchio 

sponda destra in 

prossimità della 

zona industriale di 

Diecimo 

Progetto 

esecutivo 
1.496.149,98 1.496.149,98 - 1.496.149,98 2 8 12 22 

23 09IR048/MT D76B19001160001 AR 
Castel 

Focognano 

Pieve a 

Socana 

Costruzione di 

difese spondali nel 

fiume Arno in loc 

Pieve a Socana. 

Progetto 

esecutivo 
915.000,00 205.000,00 710.000,00 205.000,00 2 3 10 15 

 
TOTALE 32.009.951,41 

  
 

AOOGRT / AD Prot. 0074194 Data 13/02/2023 ore 08:21 Classifica P.080.




